21/02/2020 PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-4.887-de-18-de-fevereiro-de-2020-244671856 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/02/2020 | Edição: 37 | Seção: 1 | Página: 59

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade

PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

Aprovar a proposta orçamentária anual de 2020 do Serviço

Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE, EMPREGO E COMPETITIVIDADE , no uso da

atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019 e o art. 2º da Portaria ME nº 263, de 3

de maio de 2019, tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, Decreto nº 715, de 29

de dezembro de 1992, considerando, ainda, o constante nos autos do Processo SEI nº 14.021.114545/2019-

87, resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2020, em conformidade com os anexos I, II, III e IV desta

Portaria, a proposta de orçamento do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo.

Art. 2º Determinar ao Dirigente Máximo da Entidade que, em respeito à orientação

governamental de transparência ativa e divulgação das informações públicas, na linha do que dispõe Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO) aprovada para cada exercício e a Lei de Acesso à Informação (LAI), seja

garantida a disponibilização na rede mundial de computadores da proposta orçamentária ora aprovada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALEXANDRE DA COSTA

ANEXO I

DESPESAS

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 2020

30000000 DESPESAS CORRENTES 503.538.671,64

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.253.542,23

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL 128.253.542,23

31900800 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.073.373,76

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 79.479.522,46

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.791.006,07

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 16.904.639,94

31909400 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.005.000,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 375.285.129,41

33200000 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO -

33204100 CONTRIBUIÇÕES À UNIÃO -

33300000 TRANSFERÊNCIAS AOS ESTADOS E AO DF -

33304100 CONTRIBUIÇÕES AOS ESTADOS, DF E ENTIDADES -

33400000 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS -

33404100 CONTRIBUIÇÕES AOS MUNICÍPIOS E ENTIDADES -

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.723.107,17

33504100 CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.723.107,17

33600000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 3.600,00

33604100 CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 3.600,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS - CORRENTES 350.558.422,24

33900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

33901400 DIÁRIAS 20.010.355,38

33901800 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 37.245.997,50

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 14.921.327,35

33903100
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTROS
297.415,00

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.208.264,12

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.155.652,70

33903500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.653.501,73

33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 5.974.961,08

21/02/2020 PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-4.887-de-18-de-fevereiro-de-2020-244671856 2/5

33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 233.497.742,21

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.345.138,97

33909300 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.248.066,20

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 24.260.318,00

44000000 INVESTIMENTOS 24.260.318,00

44500000
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVESTIMENTOS
-

44504100
CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVESTIMENTOS
-

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS 24.260.318,00

44903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 438.300,00

44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES -

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.053.605,00

44906100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 18.768.413,00

45000000 INVERSÕES FINANCEIRAS -

45500000
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVERSÕES
-

45504100
CONTRIBUIÇÕES A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS -

INVERSÕES
-

45900000 APLICAÇÕES DIRETAS - INVERSÕES -

45906100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS -

45906200 AQUISIÇÃO DE BENS PARA REVENDA -

45906600 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINACIAMENTOS -

TOTAL 527.798.989,64

ANEXO I

RECEITA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 2020

10000000 RECEITAS CORRENTES 447.372.544,00

12000000 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 361.976.113,00

12100000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 361.976.113,00

12104401 CONTRIBUIÇÃO SESCOOP 361.976.113,00

12104402 ADICIONAL À CONTRIBUIÇÃO -

13000000 RECEITAS PATRIMONIAIS 29.164.829,00

13100000 RECEITAS IMOBILIARIAS -

13110001 ALUGUÉIS -

13200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 29.164.829,00

13210001 JUROS DE TITULOS DE RENDA 29.164.829,00

13900000 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS -

13900001 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS -

16000000 RECEITAS DE SERVIÇOS 1.691.027,00

16001601 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 1.316.267,00

16001901 SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS -

16002001
SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ANALISE DE

PROJETOS
-

16002201 SERVIÇOS DE ESTUDOS E PESQUISAS -

16009901 OUTRAS RECEITAS DE SERVIÇOS 374.760,00

17000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 52.577.000,00

17300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 51.865.000,00

17300001 TRANSFERÊNCIAS REGULAMENTARES 51.865.000,00

17300002 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

17300003 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -

17600000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 712.000,00

17610001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS COM A UNIÃO E ENTIDADES 700.000,00

17620001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS, DF E SUAS ENTIDADES -

17630001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES -

17640001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 12.000,00

19000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.963.575,00

19100000 MULTAS E JUROS DE MORA 1.708.356,00

19190001 MULTAS E JUROS DE MORA 1.708.356,00

21/02/2020 PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-4.887-de-18-de-fevereiro-de-2020-244671856 3/5

19200000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES -

19219901 OUTRAS INDENIZAÇÕES -

19220001 OUTRAS RESTITUIÇÕES -

19900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 255.219,00

19909901 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 255.219,00

20000000 RECEITAS DE CAPITAL -

22000000 ALIENAÇÃO DE BENS -

22100000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS -

22190001 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS -

22190002 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS INTANGÍVEIS -

22200000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS -

22290001 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS -

24000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL -

24300000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -

24300001 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -

24700000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS -

24740001 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -

25000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

25900000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

25900001 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -

TOTAL 447.372.544,00

RECURSOS ARRECADADOS EM ANOS ANTERIORES 80.426.445,64

TOTAL 527.798.989,64

ANEXO II

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Programa:
5400 - APOIO

A GESTÃO

Objetivo:
Apoio à Gestão

do Sistema

Indicador:
Metas de

Desempenho

R$1,00

Função Subfunção Ação
Meta de

Desempenho
Valor

Produto (

Unidade )
Meta

11 122 5406
GESTÃO

INTERNA

Valor alocado na gestão do

sistema em relação ao total

do orçamento

35,92% 189.592.830,96

TOTAL DO

PROGRAMA
189.592.830,96

Programa:

5200 -

PROFISSIONALIZAÇÃO

E SUSTENTABILIDADE

Objetivo:

Executar os Objetivos

Estratégicos

Finalísticos do Sistema

Indicador: Metas de Desempenho

R$1,00

Função Subfunção Ação
Meta de

Desempenho
Valor

Produto ( Unidade

)
Meta

11 333 5205

FORMAÇÃO,

PROMOÇÃO E

MONITORAMENTO

Valor alocado

nas atividades

finalísticas em

relação ao

total do

orçamento

64,08% 338.206.158,68

TOTAL DO

PROGRAMA
338.206.158,68

ANEXO III

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

21/02/2020 PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-4.887-de-18-de-fevereiro-de-2020-244671856 4/5

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Funcional Programática Programa/Ação/Produto Valor
Grupo de

Despesa

Detalhamento

do Valor

11 -

TRABALHO
1.225.400 APOIO A GESTÃO 189.592.830,96

PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

77.582.623,89

OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

88.460.089,07

INVESTIMENTOS 23.550.118,00

3.335.200
PROFISSIONALIZAÇÃO E

SUSTENTABILIDADE
338.206.158,68

PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

50.670.918,34

OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

286.825.040,34

INVESTIMENTOS 710.200,00

ANEXO III

QUADRO SÍNTESE: FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Total Órgão Total Unidade Função Total Subfunção Total Programa Tota

527.798.989,64 527.798.989,64
11 -

TRABALHO
527.798.989,64

122 -

ADMINISTRAÇÃO

GERAL

189.592.830,96
122.5400 - APOIO À

GESTÃO
189.

333 -

EMPREGABILIDADE
338.206.158,68

333.5200 -

PROFISSIONALIZAÇÃO

E SUSTENTABIILIDADE

338

ANEXO III

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

Total Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Investimentos

527.798.989,64 128.253.542,23 375.285.129,41 24.260.318,00

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão: Ministério da Economia

Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP

RECEITAS DESPESAS

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total

RECEITAS

CORRENTES
447.372.544,00

DESPESAS

CORRENTES
503.538.671,64

RECEITA DE

CONTRIBUIÇÕES
361.976.113,00

PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAS

128.253.542,23

RECEITAS

PATRIMONIAIS
29.164.829,00

OUTRAS DESP.

CORRENTES
375.285.129,41

RECEITAS DE

SERVIÇOS
1.691.027,00

TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES
52.577.000,00

OUTRAS RECEITAS

CORRENTES
1.963.575,00

TOTAL 447.372.544,00 TOTAL 503.538.671,64

21/02/2020 PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 4.887, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-4.887-de-18-de-fevereiro-de-2020-244671856 5/5

RECEITA DE CAPITAL -
DESPESAS DE

CAPITAL
24.260.318,00

ALIENAÇÃO DE BENS - INVESTIMENTOS 24.260.318,00

TRANSFERÊNCIAS

DE CAPITAL
-

OUTRAS RECEITAS

DE CAPITAL
-

TOTAL - TOTAL 24.260.318,00

SUB-TOTAL 447.372.544,00 SUB-TOTAL 527.798.989,64

RECURSOS

ARRECADADOS EM

EXERCÍCIOS

ANTERIORES

80.426.445,64

TOTAL GERAL 527.798.989,64 TOTAL GERAL 527.798.989,64

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.